

# Owsiewski, Miron

---

## Realizacja programu przygotowań do jubileuszowych obchodów X wieków Pułtуска

---

Notatki Płockie 13/2-46, 34-35

---

1968

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Spółdzielnia Ogrodnicza istnieje w naszym mieście jako filia, niemniej jednak działa dosyć prężnie. Rozbudowała halę produkcyjną oraz rozpoczęła budowę budynku administracyjnego.

Miejski Handel Detaliczny posiada w Nasielsku 3 sklepy, których obroty wyniosły 5,5 mln zł. W roku 1968 MHD (z siedzibą w Pułtusku) planuje rozpocząć budowę następnych 2 sklepów w mieście.

Wartość produkcji wszystkich zakładów działających w Nasielsku przekroczyła 150 mln zł, wartość obrotów w handlu — ponad 100 mln zł, a wartość świadczonych usług ponad 7 mln zł. Są to sumy poważne, o dużym znaczeniu dla naszego miasta.

Znaczną uwagę przywiązujemy do rozwoju usług i handlu w naszym mieście. W ubiegłym roku powstała ważna placówka usługowa dla ludności wiejskiej — Państwowy Ośrodek Maszynowy. Mieszkańcy miasta otrzymali 2 punkty usługowe: fryzjerski i krawiecki. W zakresie rozwoju handlu można odnotować powstanie nowego sklepu pasmanteryjnego oraz modernizację kilku sklepów spożywczych i jeden chemiczny.

Plany na rok 1968 są szerokie i ambitne. Obejmują dalszy rozwój inwestycji, prowadze-

nie remontów kapitalnych i prac porządkowych. Planujemy zakończenie budowy szkoły zawodowej i podstawowej, rozpoczęcie budowy przedszkola, łaźni, stadionu sportowego, rozpoczęcie budowy osiedla mieszkaniowego, zakończenie budowy restauracji GS, dalsze ulepszanie nawierzchni ulic i rozbudowę sieci wodociągowej. Budowa wodociągu musi być postawiona na czołowym miejscu, gdyż pomyślne załatwienie tej sprawy warunkuje rozwój zakładów produkcyjnych, a więc decyduje o aktywizacji gospodarczej naszego miasta.

**W roku 1968 Prezydium Miejskiej Rady położy ponadto bardzo duży nacisk na sprawy porządkowe. Będzie to powiązane z faktem przystąpienia Nasielska do konkursu „Mistrz Gospodarności” na rok 1968, ogłoszonego przez tygodnik „Rada Narodowa”. Przystępując do tego konkursu Prezydium nasze wierzyło i wierzy, że przy właściwej współpracy władz miasta z kierownictwem poszczególnych zakładów, komitetami blokowymi, młodzieżą i różnymi organizacjami społecznymi i można będzie osiągnąć dobre wyniki i podnieść wygląd estetyczny miasta. Postawione plany uwzględniają również postulaty ludności. Ich realizowanie wymagać będzie dużych wysiłków, ale są one realne. Będziemy więc robić wszystko, ażeby je wykonać zgodnie z zamierzeniami.**

MIRON OWSIEWSKI

## REALIZACJA PROGRAMU PRZYGOTOWAŃ DO JUBILEUSZOWYCH OBCHODÓW X WIEKÓW PUŁTUSKA

Miasto Pułtusk obejmuje swoim zasięgiem administracyjnym obszar o pow. 2.323 ha, z czego około 500 ha stanowi zabudowa miejska, ulice i place. Mieszkańców jest 12.000.

Położenie miasta jest bardzo ciekawe, jego część średniowieczna leży na kilku wyspach, które tworzą odnogi rzeki Narwi. W części miasta, leżącej na wyspie, znajdują się obiekty zabytkowe: baszty obronne — pozostałość dawnych murów miejskich, domy mieszkalne, ogrodzenie, budynki użyteczności publicznej, obiekty sakralne. Na terenie całej wyspy, a zwłaszcza w rynku, odkryto w czasie wstępnych badań archeologicznych i wierzeń geologicznych, prowadzonych w 1957 r. warstwę kulturową, z okresu średniowiecza, o grubości od 2,5 do 3,5 m. Znalezione odłamki ceramiki z XIV i XV wieku.

W Pułtusku działają trzy przedsiębiorstwa podległe PMRN i powiązane z budżetem miasta:

**Miejskie Przedsiębiorstwo Remontowo-Budowlane**, które rozpoczęło swój start przed 3 laty od 7 mln zł. Plan produkcyjny na rok 1967 wyniósł 9 mln zł, a wykonanie 9.425 tys. zł, tj. 103,8 proc. Przedsiębiorstwo prowadzi wszyst-

kie remonty budynków mieszkalnych oraz mniejsze inwestycje.

**Miejskie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej** ma w swej gestii 6 zakładów: zakład zieleni, zakład pogrzebowy, ZOM, zakład wodn. kan., zakład hal i targowisk, zakład gazownictwa bezprzewodowego. Plan na 1967 r. przedsiębiorstwo wykonało w 126 proc.

**Miejski Handel Detaliczny**, plan sprzedaży wykonał w 96,2 proc., z tego w artykułach przemysłowych w 90 proc., a w spożywczych 102,2 proc. Opracowany plan rozwoju MHD do roku 1975 jest już realizowany.

W związku z aktywizacją gospodarczą miasta zorganizowano w 1967 r. naradę wszystkich kierowników jednostek oraz opracowano plan działania do roku 1970. Plan ten zaczęło realizować już szereg jednostek. Pułtuskie Zakłady Przemysłu Terenowego „Pełta” rozbudują do końca 1968 r. swoje zakłady, zwalniając zajmowane dotychczas w Ratuszu 3 lokale. Powszechna Spółdzielnia Spożywców pobudowała w roku 1967 dwa pawilony handlowe oraz rozpoczęła budowę baru na 50 miejsc z terminem otwarcia w I półroczu 1968 r. Spółdzielnia Inwalidów „Mazowsze” rozpoczęła prace

przy adaptacji starych murów chederu na zakład Opakowań Papierowych. Wraz z zakończeniem robót Spółdzielnia zatrudni w br. kilkadziesiąt osób. Spółdzielnia Pracy Szewców „Narew”, Spółdzielnia Ogrodnicza, Spółdzielnia Pracy „Metalodlew” bądź rozpoczęły budowę swych zakładów, bądź podjęły prace przy rozbudowie. To samo dotyczy innych jednostek z terenu miasta. Tak więc w wyniku realizacji powyższych zamierzeń uzyska się kilkadziesiąt nowych miejsc pracy oraz poprawi warunki istniejących zakładów.

Rok 1967 był drugim rokiem realizacji programu przygotowania miasta do uroczystości jubileuszowych „X wieków Pułtuska”, przewidzianych na 1968 rok. Opracowany na lata 1966—1968 trzyletni plan porządkowania zakłada wykonanie zadań ogólnej wartości 12.606 tys. zł. W latach 1966—1967 wykonano zadania za kwotę 7.540 tys. zł, a plan zwiększono do 23.352 tys. zł. Oto najważniejsze z dotychczas wykonanych prac:

- 1) remont kapitalny kanału „A” o długości 600 mb. kosztem 1.200 tys. zł, w tym wartość czynów społecznych wyniosła 50 tys. zł,
- 2) remont kapitalny kanału „B” o dł. 1,5 km, kosztem 1.300 tys. zł, w tym 50 tys. zł to wartość czynów społecznych,
- 3) remont kapitalny ulic: Świerczewskiego, Konopnickiej, Kotlarskiej, Wolności, Szkolnej i innych, na których zlikwidowano bruki zastępując je asfaltem. W wyniku tego w centrum miasta mamy już wyłącznie nawierzchnię ulepszoną,
- 4) rozpoczęcie remontu kapitalnego rynku — w roku 1967 wykonano około 35 proc. prac. Koszt robót drogowych w rynku wynosi 2.134 tys. zł, oświetlenia 500 tys. zł, kanalizacji deszczowej 500 tys. zł. Czyny społeczne osiągnęły już wartość około 100 tys. zł,
- 5) przystąpienie do systematycznej akcji porządkowania podwórek przy udziale zorganizowanych komitetów domowych.

Do najważniejszych prac realizowanych przy udziale czynów społecznych należy budowa mo-

stu dla pieszych przez Narew. Koszt ogólny, bez oświetlenia, wynosi 4.200 tys. zł, w tym wartość czynów społecznych około 1 miliona. Oddanie mostu przewiduje się na 20 lipca 1968 r. Niemniej ważną inwestycją jest budowa stacji PKS kosztem 4 mln zł, w tym wartość czynów społecznych około 1 mln zł, oraz budowa domu nauczyciela kosztem około 3 mln zł. Na ten ostatni cel opodatkowali się sami nauczyciele (na okres lat 1967—1970). Budowę już rozpoczęto. Ogólnie w latach 1966—1970 przy wykonywaniu finansowym robót z zakresu gospodarki komunalnej o wartości 7.540 tys. zł, czyny społeczne wyniosły 1.073 tys. zł.

W związku z jubileuszem miasta nawiązano kontakt z Powiatowym Cechem Rzemiosł Różnych oraz Izbą Rzemieślniczą w Warszawie. Pułtuskie rzemiosło zobowiązało się odnowić wszystkie lokale usługowe, zorganizować w lecie br. wystawę rzemiosła oraz objąć patronatem pułtuskie Muzeum, które będzie się rozвивać jako Muzeum Rzemiosła. A trzeba pamiętać, że tradycje pułtuskiego rzemiosła sięgają XIV—XV w.

W dziedzinie kulturalnej ożywioną działalność prowadzi Powiatowy Dom Kultury, który ma pod opieką szereg zespołów terenowych. Na szczególnie wyróżnienie zasługuje tu zespół z Gołądkowa, który w 1967 r. wystawił w pułtuskim teatrze sztukę „Niemcy”, oraz zespół regionalny z Obrzytego „Białe Kurpie”, który w 1967 r. występował w kilkunastu miastach Polski.

Rada, jej komisje i radni wkładają wiele pracy w pomyślnie realizowanie programu aktywizacji gospodarczej, społecznej i kulturalnej miasta, szczególnie obecnie w trakcie przygotowań do obchodów jubileuszowych. Na szczególne podkreślenie zasługuje praca powołanej w 1967 roku komisji społecznej do spraw młodzieży nieletniej, a zwłaszcza młodzieży zaniebanej. Działaniem tej komisji objętych jest 30 osób. Praca komisji daje dość dobre rezultaty — można obserwować systematyczną poprawę w zachowaniu się młodzieży objętej kuratelą członków komisji.

JÓZEF RZEŹNIK

## ZADANIE PIERWSZOPLANOWE — AKTYWIZACJA GOSPODARCZA RACIĄŻA

Mówiąc o dotychczasowych osiągnięciach Raciąża oraz o zamierzeniach na rok bieżący należy wysunąć na czoło zagadnienia aktywizacji gospodarczej. W roku bieżącym planujemy rozpoczęcie następujących inwestycji: rozbudowę zakładu wulkanizacyjnego Spółdzielni Wielobranżowej kosztem około 1.300 tys. zł oraz rozbudowę zakładu produkcji budowlanych materiałów prefabrykowanych, której koszt określa się sumą 2 mln zł, budowę zakładu produkcji

sączków mleczarskich za 2 mln zł, filii Płońskiej Fabryki Mebli kosztem 6,5 mln zł oraz filii POM i bazy maszynowej dla kółka rolniczego. Gminna Spółdzielnia w Raciążu kosztem około 2 mln zł zbuduje piekarnię mechaniczną oraz pawilon handlowy za 1,5 mln zł, a MHD wzniesie pawilon handlowy kosztem 400 tys. zł.

Następne zagadnienie, które szczególnie absorbuje MRN, jej Prezydium i mieszkańców miasta, to gospodarka komunalna i mieszkani-